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چکیده| منظر طبیعی ادراک انسـان از طبیعت اسـت و منظر روسـتایی به عنوان یکی از اقسام منظر، طبیعی ترین 
و پرمعناتریـن شـیوۀ سـکونت انسـان در طـول تاریـخ و نمونـۀ کامـل ارزش گذاری انسـان بر منظر طبیعی اسـت و 
تأثیرپذیـری ایـن دو منظـر از هـم انکارناپذیر اسـت. در ایـن پژوهش نقش حفاظت از منظر طبیعی روسـتا به عنوان 
شـاخصۀ مکان سـاز، در فرایند توسـعۀ روسـتایی مورد پرسـش واقع شـده اسـت. روش تحقیق، مطالعۀ کتابخانه ای 
در بخـش مبانـی نظری، بررسـي تأثیرگذاری فرایند توسـعه بر منظر طبیعی روسـتاها، از طریق مشـاهدات میدانی 
در سـه روسـتای شهرسـتان کوهدشـت شـامل پای آسـتان، سـرخ دم لکی و ابوالوفا و شهر درب گنبد بررسـی شده و 
نـوع پژوهـش انتقـادی اسـت. نتایج بررسـی ها نشـان داد، به دلیل عـدم توجه به مکان و شـاخص های مکان سـاز در 
طرح های توسـعه، منظر طبیعی و درنهایت نقش مکان سـازی آن با دگرگونی مواجه شـده و موجب غفلت از نقش 
فرهنگی عناصر طبیعی در زمینه های مختلفی چون مسـکن و ارتباطات، مداخلات بدون برنامه و بی توجه به بسـتر 
طبیعی، برهم زني سـه گانۀ منظر و ... شـده اسـت. در این یادداشـت سـعي شده تا آسیب شناسـی وضعیت حاصل از 
عدم حفاظت از منظر طبیعی به عنوان مؤلفۀ مکان سـاز در روند توسـعۀ روسـتاهای مذکور مورد بررسـي قرار گیرد.
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نمادیـن را در شـکل گیری منظـر روسـتایی بر عهـده دارند و ایـن امر منجر به 
شـناخت عمیق ساکنان از پتانسیل های محیط و نظم بخشـی به آن می شود 
)ابرقویی فرد و صابونچی، 1399( در نتیجه با توجه به سابقۀ کوچ نشینی در این 
منطقه، اهمیت پرداختن به رابطۀ میان این دو منظر دوچندان شـده اسـت و 
طبیعت به  عنوان عنصر مکان ساز ایفاي نقش مي کند لذا تأثیر منظر طبیعی 
در منظر روستا و درنهایت نقش مکان سازی آن غیر قابل چشم پوشی و توجه به 
اهمیت حفاظت از این منظر انکارناپذیر است. در این یادداشت تلاش شده است 
تا تأثیر منظـر طبیعی به عنوان یک مؤلفۀ مکـان ساز در فرایند توسـعۀ روستایی 
بررسي شود و آسیب های ناشی از فرایند توسعۀ غیر مکانمند بر منظر طبیعی 

روسـتاها مورد مداقه و تحلیل واقع شود.

بدنۀ نقد
بی توجهی به جایگاه مکان در فرایند توسعه، نادیده گرفتن فهم مخاطب از مکان 
است که نه تنها شامل وجوه جغرافیایی است، بلکه مواردی چون نشانه شناسی 
و پدیدارشناسـی را نیز شـامل می شـود. با توجه به این که نیروی انسـانی رکن 
توسـعه اسـت، عـدم توجه بـه چگونگی خوانش مکان توسـط مردم )سـکنه( 
و بی توجهـی به چگونگی تحول منظر طبیعـی از طریق مداخلات انسـانی در 
طـول زمان می تواند آسـیب های فراوانی را به چگونگـی ادراک مـکان وارد کرده 
و در نتیجه، منظر روسـتاها را تحت تأثیر قرار دهد. محافظت از منظر طبیعی 
به عنوان قسـمی از مکان، می بایسـت همـواره مورد توجه قرار گیـرد تا موجب 

مقدمه| نقش حفاظت از منظـر طبیعی روستاها به عنوان مؤلفۀ مکان ساز، در 
فرایند توسعۀ روستایی چیست؟ 

در فرایند توسعه، انسان را به عنوان مهم ترین رکن توسعه نمي توان نادیده گرفت 
هم چنین در خوانش منظر روستایی، منظر طبیعی را، چرا که مناظر روستایی 
خوانـش مردم از طبیعت پیرامـون خود در گذر زمان اسـت و به عنوان مناظری 
هم زمان طبیعی و فرهنگی شـناخته می شـوند که اجتماعی شدن طبیعت را 
به واسـطۀ تصرف گروهی فرهنگی و قومی به نمایش می گذارند )ابرقویی فرد و 
صابونچی، 1399( و منظر روستا را هویتی مستقل می بخشند. بنابراین دو مؤلفۀ 
محیط و انسـان/ فرهنگ و طبیعت به یک میزان در شـکل گیری منظر روستا 
و به تبع آن در فرایند توسـعه نقش دارند. شهرسـتان کوهدشت در منتهی الیه 
لرسـتان، در جـوار اسـتان های ایـلام و کرمانشـاه اسـت. مردمان این سـرزمین 
کوچ روهایـی بودنـد کـه بـه اجبـار اسـکان عشـایر در زمان پهلوی مجبـور به 
یکجانشینی شده اند )حیدری یگانه، 1394، 5(. ادراک این کوچ نشینان از منظر 
طبیعی، به منظر روسـتاها منتقل شـده اسـت، یعنی جایی که صحنۀ رخداد 
طبیعی سـکونت انسـان و تلاش وی برای تثبیت موقعیت خویش در محیط 
طبیعی اسـت )نوربرگ شـولتز به نقل از ابرقویی فرد و صابونچی، 1399( بنابر 
مقتضیات زندگی در محیط طبیعی، عناصر طبیعی نقش ابژه های فرهنگی و 
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تصویر 1. نظرگاه طبیعی سرخ دم در کنار لوله های گاز. 
عکس: زینب رضایی، 1402.

تصویر 2. جای گیری روستا بر روی کوهپایه. 
.GOOGLE EARTH مأخذ: نگارنده با استفاده از

تخصیص طرح های توسـعه هم چون طـرح هـادي و در نتیجه حرکت هرچه 
بیش تـر به سـمت شهري شـدن دارند. از نظـر اهالي طرح های توسـعۀ عاملی 
جهت پیشرفت و ارتقای شرایط نابسامان روستاست، این درک از اهمیت طرح ها 
و پذیراي آن بودن بسیار قابل توجه است در نتیجه باید بازبیني نحوۀ تهیۀ این 
طرح ها را ضروري دانسـت تا شـاهد ثمرات ناامیدکننـدۀ این طرح ها در تحقق 

توسعه و در نتیجه برهم زني ذهنیت مثبت در میان اهالي نباشیم )تصویر 2(.
- روستای پای آستان )پای آسین(

این روستا از توابع بخش طرهان شهرستان کوهدشت و در غرب این شهرستان 
قـرار دارد. مشـاهدات میدانی نشـان می دهد منظر روسـتا پس از اجـرای طرح 
هادی و توسعۀ روستا، کاملاً از هویت کوهپایه ای خود دور شده است. اعتباریافتن 
طرح هاي توسعه بدون توجه به زمینه در این روستا نیز موجب برهم زني قالب 
مسکن، فرم ارگانیک راه ها و اولویت دادن به مقیاس سواره، دسترسي ها و موجب 
به وجودآمدن آسیب هاي عملکردي شده است و تأثیر پذیری از فرم کوهپایه ای 
به عنـوان یکـی از مؤلفه هـای منظر طبیعی روسـتا دیگر مشـاهده نمی شـود 
)تصویر 3(.  از دیگر مؤلفه های طبیعی روسـتا، می توان به چشـمۀ روستا اشاره 
کرد. عنصر آب در بسیاری از سکونتگاه های انسانی در ایران نقش عنصر مرکزی 
و مرکز ثقل اجتماعی و معنایی ایفا می کند مشـاهدات نشـان می دهد فرایند 
توسـعه به گونه ای بوده اسـت که چشـمه به عنوان یکی از عناصر هویت بخش 
روسـتا، ارزش خـود را از دسـت داده و صرفـاً به محلی برای سـیراب کردن دام ها 
تنزل پیدا کرده است. هیچ گونه تلاشی برای حفاظت از این منظر طبیعی انجام 
نشـده است )تصویر 4(. مظهر چشـمه در حال حاضر با فاصله از روستا قرار دارد 

و عملاً قابل ادراک نیست.
-روستاي ابوالوفا و شهر درب گنبد

از گذشـته، سـه گانۀ منظر ایرانی شـامل آب، درخت و کوه )یا چهارطاقی( بوده 
اسـت کـه هر سـه از مظاهر منظر طبیعی ایرانی به شـمار می رونـد. مطالعات 
نشـان می دهد این سـه گانه به عنـوان یک ترکیب طبیعـی- فرهنگی عاملی 
مکان سـاز در شکل گیری و توسعۀ سـکونتگاه های ایرانیان بوده و در طول زمان 
در شکل گیري بسیاري از روستاها و شهرها مؤثر بوده است )ابرقویي فرد، 1398(. 
مشـاهدات میدانی در روستای ابوالوفا نیز نشـان از وجود این سه گانه در گذشته 
دارد. وجـود امامـزادۀ روسـتا نیـز خود دلیلی بر این مدعاسـت. زیرا در گذشـته 
معمولاً اماکن مذهبی و دارای تقدس در کنار این سـه گانه سـاخته می شـدند 
به نظر می رسـد امروزه فرایند توسعه و طرح های توسـعه هم چون طرح هادی، 
منجـر بـه برهم خوردن این سـه گانه شـده اسـت. در بررسـی ها این طور به نظر 
می رسـد کـه اجـزای این سـه گانه از محل اسـتقرار گذشـتۀ خودشـان فاصله 

ایجاد تغییرات ناخواسـته و تحریف حس مکان نشـده و در سـیر توسعه به این 
فرایند پاسـخ معکوس ندهد و موجب بي اعتبارشدن شکل تدریجی و تاریخی 
فرهنگی شـدن طبیعـت در طـول زمـان در هر روسـتا نشـود. در طـی فرایند 
اجرایی شـدن طرح هـای توسـعه در روسـتاها، بی توجه بـودن به متـن و زمینۀ 
اختصاصی هر نمونه موجب شده تا منظر روستا تبدیل به منظری ناآشنا برای 
اهالی شـده اسـت. مشـاهدات میدانی حاکی از این امر است که روستاها درحال 
تبدیل شدن به شهر هستند و دوگانۀ شهر و روستا در حال ازبین رفتن است. در 
طی این فرایند، آسیب های فراوان و جدی به منظر طبیعی هم چون: انقطاع در 
دید و منظر، ازبین رفتن دسترسی ها، بروز اغتشاشات بصری و امثال آن وارد شده 
است. در ادامۀ این یادداشت با شرح و تحلیل آسیب های وارده بر منظر طبیعی 
چند روسـتا از منطقۀ کوهدشت استان لرسـتان از طریق مشاهدات میدانی به 
چگونگی و تأثیر ناکارآمد طرح های توسـعه بر مکان روسـتا و به تبع آن ادراک 

سـاکنان از روستا می پردازد.
آسیب شناسی نمونه هاي موردمطالعه  

- روستای سرخ دم لکَی
روسـتای سـرخ دم لکَی در نزدیکی کوه سـرخ دم قرار دارد. ویژگی بارز این روستا 
خاک سرخ منطقه است که سیمایی جذاب و منحصربه فرد از خود به نمایش 
گذاشـته اسـت هم چنین آثاری از بافت قدیمی روسـتا نیز وجود دارد که نشان 
از اسـتفاده از این خاک سـرخ به عنوان مصالح اصلی برای معماری روسـتا دارد. 
به جـزء خـاک، از دیگر ویژگي هاي مهم این روسـتا مي توان خاصیت نظرگاهي 
آن به سمت منظر طبیعي روستا را نام برد )تصویر 1( و روستا به دلیل قرارگیری 
بر روی بلندی، از این ویژگی مطلوب برخوردار شده است. آن چه در مشاهدات و 
بررسی میدانی دیده شد، نادیده انگاشتن پتانسیل ها و قابلیت های منظر طبیعی از 
جمله چشم انداز مطلوب موجود به واسطۀ تجهیزکردن روستا به شکل نامناسب 
با خطوط گاز و مخدوش شدن منظر طبیعي روستا در جریان توسعۀ کنوني و 
بر اثر طرح توسـعۀ ملی گازرسانی اسـت. این امر موجب شده آن چه ساکنین از 
گذشته نظرگاه روستا در ذهن داشته و ادراک کرده بودند، با ورود عنصر جدید و 
البته نامتناسب با زمینه و محصول توسعه، از بین برود. ادامۀ مشاهدات حاکی از 
آن اسـت که در این روسـتا طرح توسعۀ مناسب و تعریف شـده ای وجود ندارد تا 
بر مؤلفه هاي مکان سازي مانند خاک منحصربه فرد روستا و یا ویژگي نظرگاهي 
آن تأکید داشته باشد در حالی که در برخی از روستاهای شناخته شدۀ ایران این 
ویژگی هاي طبیعی به مثابۀ جان مایه ای برای ساخت روستا به عنوان یک عنصر 
مکان سـاز عمـل کرده انـد. در گفت وگو با یکـي از کارکنان موزۀ مردم شناسـي 
شهرستان کوهدشـت در این روستا، مشخص شد اهالي روستا علاقۀ زیادی به 
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گرفته اند و همین پراکندگی موجب شـده انسـجام و ارتباط آن ها ازبین رفته و 
ادراک آن هـا دچار اختلال شـود. به عنوان مثال درخت که احتمـالاً در بالای کوه 
قرار داشته، امروزه قطع شده و چشمۀ موجود در روستا نیز به دلیل کم توجهی، 
تخریب شـده و تبدیل به محل جمع شـدن زباله شود. بنابراین قداسـت خود را 
از دسـت داده و جایگاه آن در ذهنیت سـاکنین روسـتا دچار تغییر و دگرگونی 
شـده اسـت. ساخت خیابان جدید نیز نمونۀ دیگری از مداخلات بدون توجه به 
بستر طبیعی-فرهنگی روستا بدون درنظرگرفتن جاي گیري امامزاده است و به 
این ترتیب سـه گانۀ منظر کاملاً مورد بي توجهي قرار گرفته اسـت. هم چنین 
در توسـعۀ این روسـتا محور اصلی روسـتا بدون توجه به جهت گیری چشـمه 
و امامزاده به صورت خیابانی چهل متری طراحی شـده است تا بتواند گنجایش 
جمعیت مراجعه کننـده برای برگزاری مراسـم در برخی مناسـبت ها هم چون 
اربعین حسـیني را داشته باشـد. این در صورتی اسـت که با عریض ترشدن این 
خیابان امکان نگه داری آن کاهش یافته و حس متروکه بودن و ناآشـنایی ایجاد 
می شـود. بنابراین آن چه در این روسـتا نیز مشـاهده می شـود، تخریب منظر 
اصیل روستایي تحت تأثیر طرح های توسعه است )تصاویر 5 و 6(. همان طور که 
پیش تر بیان شد، از ایران باستان تاکنون، این منظره )یعنی ترکیب آب، درخت 
و کوه یا چهارطاقی( وجود داشـته و منظر طبیعی را شـکل داده اسـت. ترکیب 
این سه عنصر که با یکدیگر سه گانۀ منظر ایرانی را تشکیل می دهند، اتفاقی نو 
بـود کـه نه یک باره، بلکه به تدریج و طی سـده ها پدید آمد )منصـوری، 1399(. 
مشاهدات میدانی در شهر درب گنبد نیز نشان از وجود این سه گانه دارد؛ درخت 
چنار، امامزاده )چهارطاقی( و احتمالاً آب. کوه نیز که کاملاً در محور دید امامزاده 
قرار دارد، در این شهر یک عنصر مهم منظر طبیعی به نظر می رسد. بررسی آثار 
توسـعه در این شـهر نشان می دهد عدم شناخت سه گانه و ظرفیت های مکان، 
آسـیب های جدی به مکان و ادراک آن وارد کرده اسـت. از جملۀ این مداخلات 

بـدون توجـه به زمینه مي توان نادیده گرفتن منظر طبیعی کوه و سـاخت یک 
پارک و تفرجگاه بر روی آن، سـاخت آلاچیق و سـاخت یک سرویس بهداشتی 
در محـور دیـد و ورودی امامـزاده را نام برد. اقداماتی توسـعه ای که نه تنها موجب 
بهترشـدن شرایط شهر نشده اسـت بلکه منجر به واردشدن آسیب های جدی 
به منظر طبیعی و به دنبال آن ادراک سـاکنان از شـهر شده است و ناشی از فهم 

صـرف عمرانـی و عدم توجه به مکان ظرفیت ها آن اسـت )تصویر 7(.

جمع بندی
با توجه به مشـاهدات میدانی، تحلیل و ارزیابي منظرین مصادیق مطرح شـده 
می توان گفت طرح های توسعۀ درحال دگرگون کردن تدریجی منظر طبیعی 
و نقش مکان سـاز آن بوده و با تغییردادن منظر روسـتاها، اصالت و تاریخ آنان را 
تحت تأثیر قرار داده و با تلاش در مسـیر عمرانی ثمره ایی جزء توسـعه به مثابۀ 
نوسـازي نداشـته اسـت به معناي عبور از سـنت به مدرنیته؛ از روستا به سمت 
شـهر )لفت ویچ، 1385(. به طور مثال عدم توجه به پتانسـیل هایی چون زمینه 
و بسـتر طبیعی روستا از جمله چشـم اندازها و بستر کوهپایه ای، بي توجهي به 
مؤلفه هاي مکان سـازی چون سـه گانۀ منظر ایرانی و یا ساخت وسازهایی بدون 
تناسـب با ایجاد تغییرات کالبـدی صرف و بـدون درنظرگرفتن ذهنیت اهالی، 
منجر به تولید فضاهایی ناآشنا و غیرملموس و چه بسا ناکارآمد برای ساکنین 
می شـود. با توجه به این دوگانگی و تمایل اهالی برای شهری شـدن هرچند به 
ظاهر، شاهد بی توجهی به منظر طبیعی برای رسیدن به شهری با خیابان های 
وسـیع و خلوت هسـتیم که بـه عناصر هویت بخش خود پشـت کرده اسـت 
و منظـر طبیعي در آن نادیده گرفته شـده و درنهایت نقش مکان سـاز خـود را 
در فرایند توسـعه از دسـت داده اسـت. در این روسـتای شهری شده حس تعلق 
ازبین رفته و به تدریج ساکنین نیز تلاشی برای حفاظت از منظر خود نمی کنند. 

تصویر 5. عدم تطابق قنات و امامزاده ابوالوفا بر یک محور. عکس: زینب رضایی، 1402.

تصویر 4. جایگاه مظهر قبل و بعد توسعه قنات و چشمه در روستا پای آستان. 
عکس: زینب رضایی، 1402.

سیماي  گرفتن  نظر  در  بدون  جدید  خیابان  حول  روستا  گیري  تصویر3. شکل 
.GOOGLE EARTH کوهپایه ایي روستا، نگارنده با استفاده از

.GOOGLE EARTH تصویر 6. عدم انطباق محور با امامزاده و چشمه. مأخذ: نگارنده با استفاده از
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بدین ترتیـب حفاظت از منظر طبیعی، محافظت از یک تاریخ زنـده و پویا برای 
است. روایت 

نتیجه گیري
فرایند توسعه همواره به عنوان سیری مثبت تلقی می شود درصورتی که اگر 
این توسـعۀ مکان محور نباشـد به ضد خود بدل گشـته و به منظر طبیعی 
و نقش آن در مکان سـازي و درنهایت به منظر روسـتا آسـیب هایی از قبیل 
سـاختاری، عملکـردی، هویتی و ارزشـی وارد مي کند و مانـع از ادامۀ حیات 
روسـتاها مي شـود. منظـر، در واقـع ادراک مکان اسـت که توسـط مخاطب 
صـورت می گیـرد. بنابرایـن توجه به درک مخاطـب از مکان کـه در رویکرد 
منظرین موضوع بحث اسـت، بایسـتی در فرایند توسـعه مورد توجه باشـد. 
حفـظ منظـر طبیعی با توجـه به نقـش مکان سـازي آن، در واقـع توجه به 
ادراک مخاطب از عناصر طبیعی و به دنبال آن ادراک مکان است. مشاهدات 
میدانـی در روسـتاهای مذکـور نشـان داد کـه در بسـیاری از موارد، توسـعۀ 
مکان مند و مبتنی بر ظرفیت های مکان نیسـتند و تنها محصول طرح های 
توسـعه ای بالادسـتی از سوی مدیریت شـهری بدون توجه به متن و زمینه 
به صـورت یکسـان بـوده اسـت و این غفلـت و عدم توجه موجب آسـیب به 

مکان از طریق مخدوش کردن ادراک سـاکنان از فضا شـده اسـت. هم چنین 
عدم آگاهی سـاکنین از نقش خود در حفاظت از منظر روسـتا و بی تفاوتي 
نسـبت به آن، از دیگر عواملی اسـت که می تواند به این منظرآسیب برساند. 
از جمله آسـیب هاي احصاشـده دیگر به رسـمیت نشـناختن دوگانۀ شهر 
و روسـتا اسـت که حاصـل عدم توجه به مکانمنـدی در طرح های توسـعۀ 
روسـتایی اسـت ایـن طرح ها باید متناسـب با ظرفیت هـای مـکان و دارای 
رویکـردی کل نگرانه باشـند. عـدم توجه به اهمیت محافظت موجب شـده 
تـا اقدامات صورت گرفته صرفاً رعایت اسـتانداردهاي فیزیکي بوده و موجب 
به وجودآمدن آسیب هایي از قبیل متروکه شدن، ازبین رفتن ساختار و منظر 
روسـتا، ازدسـت دادن هویت و اصالت، ازبین رفتن فضاهای جمعی و هسـتۀ 
روسـتا، مهاجـرت روسـتاییان و درنهایـت ازبین رفتن منظر روسـتا و ادراک 
سـاکنان از روسـتا شـده اسـت. از این رو به نظر می رسـد طرح های توسـعه 
می بایسـت مکانمنـد و با هـدف حفاظـت از ارزش ها و ظرفیت هـای مکان 
هم چـون منظـر طبیعي، مخاطب محـور، با توجه به نقـش ادارک انسـان از 
محیـط و حاصـل تعامـل خودجوش با طبیعت باشـند تا بتواننـد با حفظ 
مـکان، ادراک سـاکنان از آن را نیـز حفـظ کنند تـا بتوانند از منظر طبیعي 

حفاظت و توسعۀ روسـتایي را حاصل کنند.
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